S EMERKANDi,
Muhammed b. Eşref

( ._ş.;.;;s ~' ....; _rı i 0-! ~ )

Şemsüdd!n Muhammed b. Eşref
ei-Hüseyn! es-Semerkand!

(ö. 702/ 1303)

Matematik , astronomi, mantık
ve kelam alanındaki

eserleriyle tanınan alim .
_j

Hayatı hakkında yeterli bilgi yoktur. Taş

köprizade, Semerkandl'nin hal tercüme
sine dair hiçbir bilgiye sahip olunamadığı
nı belirtir ( f'vli{ta f:ıu 's-sa'ade, II , ı 79 ı Nis
besinden Semerkant'ta doğduğu veya ora
da yetiştiği anlaşılmakta , ilmi hayatını faal
olarak sürdürdüğü XIII.

Yaşadığı dönemde
mantıkçı olarak dikkat çekmiş , tartışma

sanatı üzerine yazdıkları alanının standart
bir metni haline gelmiş, nihayet kelam il
mi sahasında yazdıklarıyla din ilimlerinde
önemli bir birikime sahip bulunduğunu or
taya koymuştur. Katib Çelebi 'nin, Semer
kandl'nin 600 (1203) yılı dolaylarında öldü
ğünü söylemesi (Keş{ü '?·?unO.n, ı. ı05 ) bir
yanılgı eseri olmalıdır. Çünkü Semerkandl
bu tarihten çok sonra 675 ( 1276-77) yılı
için bir yıldız takvimi hazırlamış, 680'1i
( 128 1 ı yıllarda eser vermeyi sürdürmüş ,

mantığa dair bir kitabını 692'de ( 1 293 ı ta
mamlamıştır. el-Mu'te~adô. t adlı eseri
nin bir öğrencisi tarafından istinsah edi
len nüshasında (Süleymaniye Ktp., Laleli ,
nr.

s. ı 91 - 196). Gregg de Young etraf
lı bir incelemeyle birlikte eserin İngilizce
tercümesini yayımiarnıştır (bk. bibl.). Z.
et-Te~kire ii'l-hey'e. Astronomi hakkın

da muhtasar bir eserdir. 3. A 'mfıl-i Ta]f
vim-i Kevfıkib-i Şfıbite. 675 (1276-77)
yılı için düzenlenmiş bir yıldız takvimidir.
4. Kitfıbü Envfı'i's-se]Jfıb ii envfı'i'l-]Ji

sfıb . S. Şer]Ju'l-Mecisti (son üç eser için
bk. Rosenfeld- ihsanoğlu , s. 230) . 6. er
Risfıletü's-Semer]fandiyye ii fıdfıbi'l
ba]Jş .

Ebu Yahya Şemsüdd!n Muhammed
b. Mahmud b. Muhammed es-Semerkandi

(ö. 780/ 1378)

L
Kıraat alimi.

_j

Aslen Semerkanth olup Hemedan'da
doğdu . Hayatını Bağdat'ta geçirdi. Kıraat
ilmini Ca'fer b. Mekkl el-Mevsıll'nin talebe
si olan babasından tahsil etti. ibnü'l-Abd
Muhammed b. Abdullah'tan kıraate dair
rivayetlerde bulundu. ibnü'l-Faslh'ten Şa
tıbl'nin Ijırzü'l-emô.ni ve vechü't-tehô.
ni adlı eserini rivayet etti. ibnü'l-Faslh KQ
feli olduğuna, bir müddet Bağdat'ta ho
calıkyaptığına ( DİA, XXI. 43). daha sonra
Dımaşk'a yerleşip orada vefat ettiğine gö
re Semerkandl ondan Bağdat'ta bulundu
ğu sırada faydalanmış yahut Küfe'ye ve
ya Dımaşk'a seyahat edip bu yerlerin bi
rinde ona talebelik etmiş olabilir. Bağdat
lı is mail Paşa ( Hediyyetü '1-'ari {in, ll , ı 06)
ve Brockelmann (GAL Suppl., ı , 727) Se
merkandl'nin VI. yüzyılın sonlarında ( 600/
ı 203) öldüğünü kaydediyorsa da ibnü'l
Abd (ö. 740/l339'dan sonra) ve ibnü'l-Fa
slh'ten (ö. 755/1354) rivayette bulunduğu
dikkate alındığında bunun doğru olmadığı
anlaşılmaktadır. Hat sanatına aşina olan
ve mushaf yazan Semerkanöı 780'de ( 1378)
muhtemelen Bağdat'ta vefat etti.

Eserleri. 1. eş-Şanô.'i' .